
Envoi au contrôle de légalité le : 3 juillet 2024

Publication électronique le : 3 juillet 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 JUIN 2024

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Alexandre MALFAIT

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ,  Mme Blandine DRAIN,  Mme Maryse CAUWET, M. Ludovic  LOQUET, Mme
Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  M.  Jean-Claude  DISSAUX,  Mme  Laurence
LOUCHAERT,  M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,
Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Fatima  AIT-
CHIKHEBBIH,  M.  Pierre  GEORGET,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme
Zohra OUAGUEF, M. Etienne PERIN, Mme Maryse DELASSUS, M.  Claude BACHELET,
Mme Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle
LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT,  Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric  MELCHIOR,
Mme Brigitte PASSEBOSC, M. François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line
PLOUVIEZ,  M.  Steeve BRIOIS,  M.  Ludovic  PAJOT,  M.  René HOCQ,  Mme Emmanuelle
LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  Mme Valérie  CUVILLIER,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  Mme Stéphanie
RIGAUX.

Assistant également sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Michel DAGBERT, M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc
TELLIER.

CONVENTION DE PARTENARIAT ENTRE LE DÉPARTEMENT ET LE MINISTÈRE
DE L'ÉDUCATION NATIONALE DANS LE CADRE DU DISPOSITIF WEBRADIO 62

(N°2024-246)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code de l’Education et, notamment, ses articles L.213-2 et L.216-1 ;
Vu l’Arrêté  NOR : PRMI2209537A du  07/04/2022  relatif  à  l'approbation  du  cahier  des
charges de l'appel à projets « Une webradio, un parrain » ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;

1 / 3



Vu la délibération n°2022-484 du Conseil départemental en date du 21/11/2022 « Agir avec
vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais - Pacte des réussites citoyennes » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 03/06/2024 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du Département, avec le Ministère de l’Éducation nationale,  pour la période scolaire
2023-2024, la convention de partenariat précisant les modalités de l’opération « une
webradio, un parrain » détaillée dans le rapport, et selon les termes du projet joint à la
présente délibération.

Article 2     :

D’autoriser  le  Président  du  Conseil  départemental  à  percevoir,  au  nom et  pour  le
compte du Département, de l’État une recette de subvention d’équipement à hauteur
de 9 100 € tel qu’indiqué dans le rapport joint à la présente délibération.

2 / 3



Article 3     :

La  recette visée  à l’article  2 de la présente délibération  sera affectée sur le budget
départemental comme suit :

Section
Code

Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération Recette €

Investissement C03-221J01 1311//90221
Informatique - Equipement des

collèges
9 100,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 17 juin 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3















Convention de partenariat entre le Département et le Ministère de l’Education 
Nationale dans le cadre du dispositif Webradio 62 

 
Liste des collèges participant – année scolaire 2023 - 24 

 

 

 

 0622094P Jean Jaurès AIRE-SUR-LA-LYS Cedex 

0622789V Charles Péguy ARRAS 

0620021L Madame de Sévigné AUCHEL 

0620024P du Brédenarde AUDRUICQ 

0622273J Lucien Vadez CALAIS Cedex 

0620073T Jean Monnet COULOGNE 

0622791X Victor Hugo HARNES 

0622575M Blaise Pascal LONGUENESSE Cedex 

0622574L Albert Camus LUMBRES 

0622578R  Jean Rostand SAINS-EN-GOHELLE 

0622434J Roger Salengro SAINT-MARTIN-
BOULOGNE 

0622867E  Antoine de Saint-Exupéry DOUVRIN 

0623112W Marguerite Berger PAS-EN-ARTOIS 

mailto:Ce.0622578R@ac-lille.fr
mailto:Ce.0622867E@ac-lille.fr


DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Réussites Educatives et Prospectives

RAPPORT N°19

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 17 JUIN 2024

CONVENTION DE PARTENARIAT ENTRE LE DÉPARTEMENT ET LE MINISTÈRE

DE L'ÉDUCATION NATIONALE DANS LE CADRE DU DISPOSITIF WEBRADIO 62

Depuis  6  ans,  le  Département  propose  aux  collèges,  dans  le  cadre  du
partenariat  éducatif  de  s’engager  dans  le  projet  « Webradio  62  (WR62) la  radio  des
collégiens  du  Pas-de-Calais ».  À ce  titre,  et  grâce  à  un  matériel  mobile  prêté  par  le
Département,  les collégiens produisent de courtes capsules audio diffusées sur l’Espace
Numérique de Travail (E.N.T.) du Pas-de-Calais avec l’esprit de s’adresser à l’ensemble des
collégiens  du  Département.  Depuis  6  ans,  c’est  environ  les  deux  tiers  des  collèges  du
Département qui ont bénéficié de ce dispositif.

Le ministère de l’Éducation nationale, de la Jeunesse et des Sports propose,
au titre du plan France 2030, aux collectivités territoriales de s’engager dans une démarche
partenariale visant à équiper les collèges d’un studio de webradio, permettant d’aller au-delà
de  la  réalisation  de  simples capsules  et  d’envisager  la  production  d’émissions  plus
complètes,  associant  un nombre plus important  d’élèves.  Cette démarche s’intègre dans
l’ambition  de  développer  davantage  l’éducation  aux  médias  et  à  l’information  et
d’accompagner les élèves dans un parcours de formation à l’esprit critique. Par ailleurs, le
projet appelle de ses vœux la mise en place d’un partenariat avec un organe de presse
écrite ou audiovisuelle. 

Ainsi, dans la perspective de renforcer une action éducative d’éducation aux
médias et à l’information, dans l’esprit de l’ambition collective « contribuer à l’éducation à la
citoyenneté  des  jeunes  et  des  collégiens »  du  pacte  des  réussites  citoyennes,  le
Département a proposé, dans le cadre du « partenariat éducatif 2023–24 » aux collèges de
s’investir dans le dispositif « Webradio studio » comportant 4 volets. 

1) Une  dotation  matérielle  co–financée  par  le  Département  et  l’Éducation
nationale (table de mixages, casque, micros) permettant la création d’un
véritable studio de webradio au sein du collège. 

2) Un accompagnement pédagogique à destination des enseignants proposé
par  le  Centre  de  Liaison  de  l’Enseignent  et  des  Médias  d’Information
(C.L.E.M.I.), organe de l’Éducation nationale.

3) Une mise en relation, pour chaque collège, avec une radio locale du 

CP20240617-30



Pas-de-Calais faisant partie de la Fédération des Radios Associatives du
Nord  de  la  France (FRANF)  afin  d’accompagner  les  élèves  et  leurs
enseignants  lors  d'ateliers  dédiés  à  la  préparation  et  l'animation  d’une
émission de radio.

4) Un cadre de  production :  chaque collège  devra  produire  des  contenus
autour des jeux Olympiques et une restitution sous forme d’émission en
direct sera organisée en fin d’année.

Treize collèges, repérés dans le cadre d’un appel à projet et listés en annexe,
ont souhaité s’investir dans cette démarche et ont été équipés en décembre dernier.

La présente convention a pour objectif de concrétiser le partenariat entre le
ministère de l’Éducation nationale et le Département autour de ce dispositif, et permettra au
Département de bénéficier de l’accompagnement financier de l’État à hauteur de 700 € par
collège, soit 9 100 €. Outre les aspects financiers, la convention met en place un comité de
concertation, de suivi et de soutien associant l’académie et la collectivité. 

Le coût total du dispositif est de 2 500 € par  établissement, le Département
investissant quant à lui 800 € sur le volet matériel et 1000 € pour l’accompagnement et la
médiation des radios locales. 

Le dispositif fera l’objet d’une évaluation tenant compte des critères suivants : 

- confirmation  de  l’acquisition  et  de  l’installation  du  matériel  par  les
collèges ;

- mise en place de réunions de cadrage avec les collèges, l’académie, le
Département et les radios locales pour assurer l’accompagnement et le
suivi (1ere réunion en décembre 2023) ;

- retour  sur  expériences  lors  d’une  émission  en  direct  associant  élèves,
enseignants et professionnels de radio, le 10 juin 2024 dans l’hémicycle
du Département. 

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant de :
- m’autoriser à signer, au nom et pour le compte du Département, avec le

Ministère de l’Éducation nationale, la convention de partenariat précisant
les  modalités  de  l’opération  détaillée  dans  le  présent  rapport,  pour  la
période scolaire 2023-2024, selon les termes du projet joint ;

- m’autoriser à percevoir de l’État une recette de subvention d’équipement à
hauteur de 9100 € tel qu’indiqué dans le présent rapport.

 
Section Code Opération Imputation budgétaire Libellé de l'opération Inscrit Proposition d'inscription

Investissement C03-221J01 1311//90221
Informatique -

Equipement des collèges
9 100 € 9 100 €

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/06/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20240617-30


